SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

Ofício circular nº 01/2008 – CERH/PR                       Curitiba, 08 de fevereiro de 2008

Senhor(a) Conselheiro(a)

Temos a grata satisfação de convidá-lo(a) para a 12ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR, a ser realizado no dia 25 de fevereiro,
às 14:00 horas, na Sala do Conselho do Centro Integrado dos Empresários e
Trabalhadores das Indústrias do Paraná – CIETEP, sito à Av. Comendador Franco (Av.
das Torres), nº 1341.

PAUTA

1. Verificação de quorum;
2. Leitura do Expediente;
3. Aprovação da ata da 4ª Reunião Extraordinária do CERH/PR;
4. Aprovação da instituição do Comitê das Bacias do Pirapó, Paranapanema 3 e

Paranapanema 4;
5. Aprovação dos três delegados para representar o CERH/PR na III Conferência

Estadual do Meio Ambiente, conforme Art. 15 do Regulamento da mesma;
6. Definição de três subprogramas prioritários do Plano Nacional de Recursos

Hídricos constantes do anexo da Resolução CNRH nº 70;
7. Aprovação de Moção referente à dominialidade do Mar Territorial;
8. Aprovação de ampliação das atribuições da Câmara Técnica de

Acompanhamento do Plano Estadual de Recursos Hídricos;
9. Aprovação de Câmara Técnica de revisão da composição do Conselho Estadual

de Recursos Hídricos;
10. Aprovação de minuta de Decreto referente ao mandato dos Conselheiros;
11. Apresentação do Parecer da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de

Conformidade de Matérias Legais – CTIL acerca de critérios de outorga para
empreendimentos hidrelétricos e deliberação sobre proposta de Resolução
encaminhada pela Liga Ambiental;

12. Aprovação de Moção referente ao incremento do quadro de pessoal do órgão
gestor de recursos hídricos, bem como o direcionamento de recursos financeiros
para a elaboração de Planos de Recursos Hídricos, encaminhada pela CTIL;

13. Apresentação das condicionantes constantes do licenciamento da Usina
Hidrelétrica de Mauá;

14. Assuntos Gerais; e
15. Encerramento

Contamos com sua presença indispensável, que desde já agradecemos.

Atenciosamente,

LINDSLEY DA SILVA RASCA RODRIGUES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR

Presidência CERH/PR: Rua Desembargador Motta, 3384 – Mercês – 80430-200 – Curitiba – Paraná – Fone: 41 3304 7700

Secretaria Executiva CERH/PR: Rua Santo Antônio, 239 – Rebouças – 80230-120 – Curitiba – Paraná – Fone: 41 3213 4765